
II. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
Vládního výboru pro zdravotně 

postižené občany 
za rok 2015 

 
 

 

 
 
 
 

 
Vládní výbor 

pro zdravotně postižené občany (VVZPO) 
 
 
 

 
Datum a způsob vzniku: 

 
08.05.1991  
usnesením vlády ČR č. 151 o zřízení Vládního výboru 
pro zdravotně postižené občany 
 

 
Poslední aktualizace 
statutu: 
 

 
24.11.2014 
usnesením vlády ČR č. 963, kterým byl změněn Statut 
Vládního výboru pro zdravotně postižené občany 
(dále jen „Výbor“) tvořící přílohu usnesení vlády ČR 
ze dne 10.12.2001 č. 1323 
 

 



 2 

I. PŘEDSEDA A ČLENOVÉ 
 

funkce, doba členství, náplň činnosti - členství v odborných a pracovních skupinách 

 
I.1.  Předseda  
 
Mgr. Bohuslav SOBOTKA 
předseda vlády ČR 
 

 
předsedou Výboru  
od 30.01.2014 

 
Předseda Výboru odpovídá za činnost Výboru vládě. Svolává a řídí zasedání Výboru. 
Předseda Výboru dále zejména:  a)  jmenuje a odvolává členy Výboru; 

b)  podepisuje mimořádně závažné dokumenty a předává Ceny Výboru.  
 
I.2.  Výkonný místopředseda 
 
Mgr. Jiří DIENSTBIER 
ministr pro lidská práva a rovné příležitosti 

a legislativu  
 

 
výkonným místopředsedou Výboru 
a předsedou Řídícího výboru Národního 
rozvojového programu mobility pro všechny 
od 03.02.2014 
 

Výkonný místopředseda Výboru odpovídá za činnost Výboru předsedovi Výboru. V případě nepřítomnosti 
předsedy řídí zasedání Výboru. Dále zejména 
a) řídí operativně činnost Výboru; 
b) podepisuje stanoviska, doporučení a další materiály Výboru; 
c) předkládá materiály Výboru k projednání vládě; 
d) předkládá členům Výboru ke schválení plán práce Výboru a k projednání návrhy materiálů 

Výboru; 
e) rozhoduje o zřízení či zrušení odborné skupiny Výboru, jmenuje a odvolává jejího předsedu 

a členy; 
f) řídí činnost sekretariátu Výboru.  
 
I.3.  Členové  
Jméno a funkce v reprezentované organizaci: Funkce ve Výboru 

a odborných skupinách: 
Členem od:  (do:) 

 
PhDr. Marcel CHLÁDEK, MBA 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy 
 
Mgr. Kateřina VALACHOVÁ, Ph.D. 
ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 
 

 
místopředseda 
 
 
místopředsedkyně 

 
od 30.01.2014 
do 05.06.2015 
 
od 17.06.2015 
 

 
MUDr. Svatopluk NĚMEČEK, MBA 
ministr zdravotnictví 
 

 
místopředseda 

 
od 30.01.2014 
 
 

 
Mgr. Michaela MARKSOVÁ 
ministryně práce a sociálních věcí 
 

 
místopředsedkyně 
 

 
od 30.01.2014 
 



 3 

 
Mgr. Václav KRÁSA 
předseda Národní rady osob se zdravotním postižením ČR 

 
místopředseda 
 
* místopředseda Řídícího 

výboru Národního 
rozvojového programu 
mobility pro všechny 

 

 
od 30.03.1998 
 
místopředsedou  
od 17.11.2002 
 

Za nepřítomnosti předsedy i výkonného místopředsedy Výboru řídí zasedání některý z místopředsedů. 
 
Ing. Karel DOBEŠ 
náměstek ministra dopravy 
 
Mgr. Milan FERANEC 
náměstek ministra dopravy 
 

  
od 06.03.2014  
do 20.01.2015 
 
od 27.02.2015 
 
 

 
Ing. Jan GREGOR 
náměstek ministra financí 
 

  
od 27.10.2010 

 
PhDr. Anna MATOUŠKOVÁ 
náměstkyně ministra kultury 
 

  
od 27.10.2010 

 
Ing. Petr SMRČEK  
náměstek ministryně pro místní rozvoj 
 

Ing. Klára DOSTÁLOVÁ 
náměstkyně ministryně pro místní rozvoj 
 

  
od 04.04.2014 
do 09.11.2014 
 
od 12.01.2015 

 
JUDr. Ing. Robert SZURMAN 
ředitel odboru meziresortních záležitostí 
 
Ing. Jiří KOLIBA 
náměstek ministra průmyslu a obchodu 
 

  
od 22.01.2014 
do 29.04.2015 
 
od 29.06.2015 

 
Ing. Bc. Petr BANNERT, Ph.D. 
ředitel odboru vzdělávání Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy 
 
PaedDr. Mgr. Pavel SCHNEIDER 
ředitel odboru speciálního vzdělávání Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy 
 
Ing. Bc. Petr BANNERT, Ph.D. 
ředitel odboru vzdělávání Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy 
 

  
od 01.11.2013 
do 07.05.2015 
 
 
od 07.05.2015 
do červenec 2015 
 
 
od 26.10.2015 
 



 4 

 
PhDr. Ludmila VOSTŘÁKOVÁ  
vedoucí oddělení zdravotně sociálních programů, 
Ministerstvo zdravotnictví  
 
Mgr. Lenka PTÁČKOVÁ MELICHAROVÁ, MBA 
náměstkyně ministra zdravotnictví  

 

 
* členka Řídícího výboru 

Národního rozvojového 
programu mobility 
pro všechny 

 
od 09.08.1995 
do 31.08.2015 
 
 
od 21.10.2015 
 

 
Mgr. Zuzana JENTSCHKE STÖCKLOVÁ 
náměstkyně ministryně práce a sociálních věcí 
 

  
od 24.03.2014 

 
Táňa FISCHEROVÁ 
místopředsedkyně Národní rady osob se zdravotním 
postižením ČR 
 

  
od 06.11.2014 
 

 
Mgr. Jiří MORÁVEK  
místopředseda Národní rady osob se zdravotním 
postižením ČR 

 
* člen Řídícího výboru 

Národního rozvojového 
programu mobility 
pro všechny 

* člen Odborné skupiny 
pro zaměstnávání osob 
se zdravotním postižením 

 

 
od 13.06.2001 

 
Mgr. Jan UHERKA 
místopředseda Národní rady osob se zdravotním 
postižením ČR 
 

 
* člen Odborné skupiny 
pro koncepční řešení 
problematiky života osob 
s poruchou autistického 
spektra 
 

 
od 28.11.2008 

 
Jiří VENCL  
místopředseda Národní rady osob se zdravotním 
postižením ČR  
 

 
* předseda Odborné 

skupiny pro regionální 
rozvoj 

 

 
od 04.07.2012 
 

 
Ing. Karel RYCHTÁŘ 
místopředseda Asociace zaměstnavatelů zdravotně 
postižených ČR 
ředitel odboru výrobních družstev invalidů Svazu českých 
a moravských výrobních družstev 
 

 
* předseda Odborné 

skupiny 
pro zaměstnávání osob 
se zdravotním postižením 

 
od 03.11.2011 



 5 

 
JUDr. Pavel PTÁČNÍK  
vedoucí sekretariátu Výboru 
 
 
 
 
 
 

 
* člen Řídícího výboru 

Národního rozvojového 
programu mobility 
pro všechny 

* předseda Odborné 
skupiny pro sociální 
politiku 

* člen Odborné skupiny 
pro zaměstnávání osob 
se zdravotním postižením 

* předseda Komise 
pro hodnocení projektů 
programu Podpora 
veřejně účelných aktivit 
spolků zdravotně 
postižených 

 

 
od 15.02.2004 

 
 
 

II. ZAMĚSTNANCI – SEKRETARIÁT 
 

JUDr. Pavel Ptáčník  
funkce: vrchní vládní rada, vedoucí sekretariátu Výboru a právník Výboru  
hlavní odpovědnosti: - řídí odborně a věcně Oddělení sekretariátu Vládního výboru 

pro zdravotně postižené občany; 
- tvoří návrhy koncepčně nových právních předpisů s celostátní 

působností nebo právních úprav věcí dosud zákony neupravených, 
komplexně je posuzuje v připomínkovém řízení nebo k nim 
zpracovává zásadní stanoviska; 

- připomínkuje nové i novelizované obecné právní předpisy z hlediska 
jejich dopadu na občany se zdravotním postižením a účastní se 
vypořádání připomínek;  

- spolupracuje s výbory pro sociální politiku a zdravotnictví 
Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu ČR; 

- poskytuje odborné konzultace z oblasti právní ochrany osob 
se zdravotním postižením; 

- organizačně zajišťuje dotační program Podpora veřejně účelných 
aktivit spolků zdravotně postižených. 

 
Mgr. Petra Nováková   
funkce: vládní rada, tajemnice Výboru 
hlavní odpovědnosti:  - samostatně a koncepčně řeší, koordinuje a metodicky usměrňuje 
 vyhodnocování účinnosti celostátně platných národních plánů 
 podpory a integrace osob se zdravotním postižením; 

- koncepčně se podílí na novelizacích a tvorbě nových národních 
plánů pro osoby se zdravotním postižením; 

- samostatně připravuje odborné podklady pro jednání Vládního 
výboru pro zdravotně postižené občany na základě námětů resortů 
a organizací osob se zdravotním postižením a připravuje návrhy 
usnesení; 

- organizačně zajišťuje zasedání Vládního výboru pro zdravotně 
postižené občany a zpracovává výsledky jednání; 



 6 

- samostatně připravuje odborné podklady pro jednání odborných 
a pracovních skupin Výboru na základě námětů jejich členů 
a organizací osob se zdravotním postižením a organizačně zajišťuje 
jejich zasedání; 

- organizačně zajišťuje Cenu VVZPO za publicistické práce zaměřené 
na téma zdravotního postižení a další akce Výboru; 

- účastní se akcí pořádaných organizacemi osob se zdravotním 
postižením a jednání s nimi; 

- provádí rešerše ohlasů činnosti Vládního výboru a spolků osob 
se zdravotním postižením i obecně témat zdravotního postižení 
v médiích; 

- podílí se na administraci dotačního programu Podpora veřejně 
účelných aktivit spolků zdravotně postižených; 

- odpovídá za aktualizaci webových stránek Výboru. 
 
Mgr. Barbora Mičicová  
funkce: vládní rada, tajemnice Řídícího výboru Národního rozvojového programu mobility 
pro všechny  
hlavní odpovědnosti:    - posuzuje návrhy koncepčně nových právních předpisů s celostátní 
 působností v připomínkovém řízení; 

- zpracovává koncepci a zajišťuje činnost Národního rozvojového 
programu mobility pro všechny; 

- organizačně a administrativně zajišťuje fungování orgánů Národního 
rozvojového programu mobility pro všechny (Řídící výbor, 
Hodnotitelská komise);  

- poskytuje osobní a telefonické konzultace zástupcům územních 
samospráv při předkládání záměrů bezbariérových tras, zpracovává 
propagační materiály a pravidelně aktualizuje metodickou příručku 
Národního rozvojového programu mobility pro všechny; 

- monitoruje a posuzuje normativní akty EU a další mezinárodní 
dokumenty vztahující se k problematice osob se zdravotním 
postižením;  

- je zástupcem sekretariátu Výboru v High Level Group on Disability 
(Odborná skupina pro otázky zdravotního postižení) při EK;  

- samostatně vede zahraniční agendu sekretariátu – vyřizuje 
korespondenci v anglickém jazyce; 

- samostatně vyřizuje korespondenci podnětů občanů i právnických 
osob; 

- podílí se na administraci dotačního programu Podpora veřejně 
účelných aktivit spolků zdravotně postižených. 

 
Bc. Kateřina Krajíčková  do 23.04.2015 
funkce: referentka státní správy  
hlavní odpovědnosti:    - vykonává a koordinuje samostatně odbornou činnost pro Vládní   

výbor pro zdravotně postižené občany s celostátní působností; 
- samostatně vykonává specializované sociální a poradenské agendy; 
- samostatně vede agendu sekretariátu Výboru; 
- vede jednání a vyřizuje podání v záležitostech osob se zdravotním 

postižením; 
- informuje organizace osob se zdravotním postižením o změnách 

v legislativě týkajících se jejich problematiky; 



 7 

- podílí se na administraci dotačního programu Podpora veřejně 
účelných aktivit spolků zdravotně postižených; 

- působí jako asistentka nevidomého JUDr. Ptáčníka. 
 
Bc. Kateřina Krajíčková  od 24.04.2015 
funkce: tajemnice dotačního programu Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně 
postižených 
hlavní odpovědnosti:   - stanovuje jednotné celostátní postupy a zásady poskytování dotací, 

včetně vyhodnocování projektů v oblasti působnosti sekretariátu 
Výboru a odboru lidských práv a ochrany menšin, 

                                 - připravuje návrhy na zaměření finanční podpory z prostředků 
rozpočtu Úřadu vlády ČR v oblasti Podpory veřejně účelných aktivit 
spolků zdravotně postižených, 

                                 - zajišťuje tvorbu a realizaci dotačních řízení v působnosti sekretariátu 
Výboru, 

                                 - spolupracuje s odborem interního auditu a kontroly na provádění 
kontrol u příjemců dotací, 

                                 - podílí se na zpracování každoroční Výroční zprávy Výboru a státního 
závěrečného účtu,  

                                - podílí se na zajištění spolupráce s jinými orgány veřejné správy, 
spolky a dalšími organizacemi zdravotně postižených. 

 
Bc. Renata Čermáková, DiS. do 23.04.2015  
(dohoda o pracovní činnosti v rozsahu 80 hodin měsíčně)     
funkce: tajemnice dotačního programu Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně 
postižených 
hlavní odpovědnosti:   - administruje dotační program Podpora veřejně účelných aktivit 

spolků zdravotně postižených. 
 
Bc. Renata Čermáková, DiS.  od 24.04.2015  
(dohoda o pracovní činnosti v rozsahu 80 hodin měsíčně) 
hlavní odpovědnosti:    - vede agendu sekretariátu Výboru; 

- vede jednání a vyřizuje podání v záležitostech osob se zdravotním 
postižením; 

- informuje organizace osob se zdravotním postižením o změnách 
v legislativě týkajících se jejich problematiky; 

- působí jako asistentka nevidomého JUDr. Pavla Ptáčníka. 
 
Mgr. Václav Krása (dohoda o pracovní činnosti v rozsahu 10 hodin měsíčně) 
hlavní odpovědnosti:   - poradenská a konzultační činnost. 
 
 
 

III. PŘEHLED ČINNOSTI 
 
III.1. Zasedání – projednávaná témata 
 
Zasedání předsednictva Výboru 6. března 2015 
1. Vytvoření monitorovacího výboru Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením, 
2. Příprava Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním 

postižením na období 2015–2020, 
3. Příprava koncepčních materiálů na MPSV ve vztahu k osobám se zdravotním postižením, 



 8 

4. Různé.  
 
Jednalo se o první samostatné setkání předsednictva po několika letech, kdy předsednictvo 
nemělo svá vlastní pracovní setkání. Důvodem změny bylo, že Výbor na listopadovém 
zasedání v roce 2014 doporučil svým usnesením členům předsednictva uskutečňovat jednání 
k diskusi o přípravě dokumentů legislativní a nelegislativní povahy a dalších závažných témat, 
která vyžadují součinnost více rezortů. 
 
Prvním bodem bylo projednání vytvoření monitorovacího výboru Úmluvy OSN o právech osob 
se zdravotním postižením. V novele zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, se 
navrhovalo, aby monitorování plnění Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením bylo 
v kompetenci veřejného ochránce práv. Tato úprava však byla z novely zákona vypuštěna. 
Proto bylo třeba znovu začít jednání o způsobu monitorování této Úmluvy. Ministr Dienstbier 
informoval přítomné o aktuální situaci v této věci a uvedl, že je nadějně rozjednané, že by se 
monitorování Úmluvy opět vrátilo do rukou ombudsmana. 
 
Druhým bodem jednání byla příprava Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením na období 2015–2020, který se v daném termínu nacházel 
v procesu vypořádávání uplatněných připomínek v rámci meziresortního připomínkového 
řízení. Debata se vedla především o zhodnocení součinnosti některých resortů. 
 
Posledním bodem programu byla příprava koncepčních materiálů MPSV ve vztahu k osobám 
se zdravotním postižením. Vzhledem k tomu, že toto téma již bylo projednáváno 
na separátních schůzkách, nediskutovalo se již k němu. 
 
Na závěr byli členové předsednictva seznámeni s programem příštího zasedání Výboru, 
k němuž neměli připomínky. 
 
 
Zasedání 24. dubna 2015 
1. Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 

2015–2020, 
2. Výroční zpráva VVZPO za rok 2014, 
3. Situace v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením v ústředních orgánech 

státní správy, 
4. Postup prací na přípravě právní úpravy koordinace rehabilitace, 
5. Projednání možnosti zveřejňování zvukových záznamů ze zasedání VVZPO, 
6. Informace o zasedání předsednictva VVZPO, 
7. Zpráva o průběhu a výsledcích dotačního řízení programu Podpora veřejně účelných 

aktivit spolků zdravotně postižených pro rok 2015, 
8. Projednávání novely školského zákona v Parlamentu ČR a příprava prováděcích předpisů, 
9. Pravidla a postup při provádění kontrol v psychiatrických nemocnicích, 
10. Informace AZZP ČR o projektu k podpoře zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

v rámci společenské odpovědnosti podnikání a jeho praktické využití, 
11. Různé. 
 
Prvním bodem programu bylo schválení Národního plánu podpory rovných příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020, který stanovuje konkrétní cíle, 
opatření a termíny úkolů, které mají zlepšit postavení osob se zdravotním postižením 
ve společnosti. Byly projednány přetrvávající rozpory s některými ministerstvy 
a organizacemi, téměř všechny byly vypořádány. 
 



 9 

Na druhém místě programu bylo seznámení členů Výboru s Výroční zprávou, která obsahuje 
shrnutí činnosti Výboru za uplynulý rok. 
 
Další bod byl věnován situaci v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením 
v ústředních orgánech státní správy, především tomu zda a jak je plněn zákonný podíl 4 % 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Podklady k tomuto bodu byly zpracovány 
na základě údajů od 25 ministerstvech a dalších institucí. Výbor požádal ústřední orgány 
státní správy včetně jejich organizačních složek, aby v rámci své působnosti usilovaly 
při zákonem stanoveném plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením o jejich přímé zaměstnávání. 
 
Ve čtvrtém bodu zazněla informace od MPSV o postupu prací na přípravě právní úpravy 
koordinace rehabilitace. Úkol nastavit a zavést systém koordinace rehabilitace je již 
dlouhodobě předmětem diskusí, nepodařilo se jej však doposud realizovat. MPSV bylo 
Výborem požádáno, aby byly urychleně obnoveny práce na přípravě právní úpravy 
koordinace rehabilitace. 
 
Následující dva body byly věnovány organizačním věcem: možnosti zveřejňování zvukových 
záznamů ze zasedání Výboru, což členové a členky Výboru zamítli, a informaci o proběhlém 
zasedání předsednictva Výboru. V sedmém bodě byli členové a členky Výboru seznámeni 
s průběhem a výsledky dotačního řízení programu Podpora veřejně účelných aktivit spolků 
zdravotně postižených pro rok 2015. 
 
V dalším bodu MŠMT informovalo o projednání a schválení novely školského zákona 
a přípravě prováděcích předpisů. Devátý bod se týkal pravidel a postupu při provádění 
kontrol v psychiatrických nemocnicích, o čemž podalo zprávu MZD. 
 
Poslední bod byl věnován informaci Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených ČR 
o projektu k podpoře zaměstnávání osob se zdravotním postižením v rámci společenské 
odpovědnosti podnikání a jeho praktickém využití. Cílem tohoto projektu je vytvořit návody 
a uvádět příklady v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 
 
 
Zasedání 9. června 2015 
1. Zpráva o plnění opatření Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby 

se zdravotním postižením na období 2010–2014 v roce 2014 a Celkové zhodnocení plnění 
Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 
na období 2010–2014;  

2. Valorizace příspěvku na péči; 
3. Vyhlášení Ceny VVZPO za publicistické práce zaměřené na problematiku zdravotního 

postižení; 
4. Projednání a doporučení vyhlášení dotačního programu Podpora veřejně účelných aktivit 

spolků zdravotně postižených; 
5. Závěrečná doporučení Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením k Úvodní 

zprávě ČR o opatřeních přijatých k plnění závazků podle Úmluvy o právech osob 
se zdravotním postižením; 

6. Zpráva o vytvoření a práci Odborné skupiny pro koncepční řešení problematiky života 
osob s PAS; 

7. Návrh na zrychlení řízení o poskytnutí dotací z programu Podpora veřejně účelných aktivit 
spolků zdravotně postižených; 

8. Informace o naplňování Národního rozvojového programu mobility pro všechny v roce 
2014; 



 10 

9. Informace o postupu prací na reformě psychiatrické péče;  
10. Návrh způsobu finančního zajištění implementace novely školského zákona; 
11. Průběh a výsledky dotačního řízení pro oblast sociálních služeb v jednotlivých krajích;  
12. Různé. 
 
V prvním bodě programu Výbor schválil Zprávu o plnění opatření Národního plánu vytváření 
rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2010–2014 v roce 2014. 
Vzhledem k tomu, že tento plán v roce 2014 skončil, součástí materiálu bylo i Celkové 
zhodnocení plnění Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením na období 2010–2014.  
 
Druhý bod se týkal valorizace příspěvku na péči. Členové a členky Výboru se shodli, že je 
třeba tento příspěvek valorizovat, protože v současné době neodpovídá cenám sociálních 
služeb, jejichž nákup je z tohoto příspěvku realizován. Usnesením Výbor žádal, aby vláda ČR 
prioritně projednala valorizaci příspěvku na péči. 
 
Dále Výbor vyhlásil XII. ročník Ceny VVZPO za publicistické práce zaměřené na téma 
zdravotního postižení. Cena je udělována publicistickým pracím, které nejlépe popularizují 
témata spojená se zdravotním postižením. Smyslem Ceny je upoutat pozornost médií na tuto 
oblast a jejich prostřednictvím pozitivně ovlivňovat mínění a postoje veřejnosti vůči lidem 
se zdravotním postižením. 
 
Další bod byl věnován projednání a doporučení vyhlášení dotačního programu Podpora 
veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených. Rámcové vymezení obsahu tohoto 
dotačního programu a vymezení tematických okruhů činností, které jsou v rámci programu 
podporovány, zůstaly stejné jako loňský rok. 
 
V pátém bodě byli členové a členky Výboru seznámeni s průběhem a výsledky obhajoby 
Úvodní zprávy ČR o opatřeních přijatých k plnění závazků podle Úmluvy o právech osob 
se zdravotním postižením a také se Závěrečnou zprávou Výboru OSN pro práva osob 
se zdravotním postižením, která obsahuje doporučení, jak lépe naplňovat jednotlivé články 
Úmluvy a tím přispět ke zlepšení postavení osob se zdravotním postižením v ČR. Výbor svým 
usnesením doporučil dotčeným resortům postupně realizovat doporučení uvedená ve výše 
zmíněné zprávě. 
 
V šestém bodě programu zazněla informace o dosavadní činnosti Odborné skupiny 
pro koncepční řešení problematiky života osob s poruchou autistického spektra, která byla 
ustanovena 28. listopadu 2014. Na zasedání byl připraven materiál, který obsahoval opatření 
vedoucí ke zlepšení situace osob s poruchou autistického spektra a jejich rodin. Tento 
materiál bude dále projednáván se zainteresovanými resorty a Výbor usnesením uložil, aby 
byl poté předložen na jednání vlády ČR. 
 
Další bod se týkal návrhu na zrychlení řízení o poskytnutí dotací z programu Podpora veřejně 
účelných aktivit spolků zdravotně postižených tak, aby nedocházelo k nedodržování lhůt 
pro vyplácení finančních prostředků příjemcům dotace. Jedená se především o zavedení 
elektronizace celého procesu dotačního řízení. 
 
V osmém bodě byla podána zpráva o financování a realizaci záměrů bezbariérových tras 
předložených v rámci Národního rozvojového programu mobility v roce 2014. 
 



 11 

Předmětem dalšího bodu byla pravidelná informace o postupu prací na reformě psychiatrické 
péče a seznámení s aktuální situací v této věci. V letošním roce probíhá především příprava 
metodik (Standardy péče v Centrech duševního zdraví) a pokladů pro financování. 
 
V desátém bodu zástupce MŠMT informoval o způsobu finančního zajištění implementace 
novely školského zákona, která se týká integrace dětí, žáků a studentů se zdravotním 
postižením v hlavním vzdělávacím proudu. Od roku 2017 by měl být zaveden nový systém 
financování regionálního školství. 
 
Poslední bod byl věnován průběhu a výsledkům dotačního řízení pro oblast sociálních služeb 
v jednotlivých krajích. 
 
 
Zasedání 4. prosince 2015 
1. Podnět k řešení situace života osob s PAS a jejich rodin;  
2. Pravidla monitorování Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby 

se zdravotním postižením na období 2015–2020;  
3. Příprava novely zákona o veřejném zdravotním pojištění upravující nová pravidla 

pro poskytování zdravotnických prostředků;  
4. Možnosti přenositelnosti slev a kompenzací vyplývajících z průkazů osob se zdravotním 

postižením v rámci jednotlivých zemí EU;  
5. Poskytování sociálních služeb bez registrace ve vztahu k dopadům na uživatele zrušených 

zařízení;  
6. Informace o provádění inspekcí v zařízeních sociálních služeb v roce 2014 a 2015;  
7. Příprava novely zákona o sociálních službách;  
8. Postup prací na reformě podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením;  
9. Různé.  
 
V prvním bodě programu Výbor schválil Podnět k řešení situace života osob s PAS a jejich 
rodin. Tento materiál obsahuje návrhy řešení pro zlepšení situace osob s poruchou 
autistického spektra. Materiál je rozdělen do několika oblastí: Informovanost veřejnosti, 
Včasný záchyt, Diagnostika, Terapie, Posudková praxe, Vzdělávání, Sociální služby, 
Zaměstnávání, Krizová situace v rodinách osob s PAS a Statistiky. Po roce či dvou letech 
bude provedena kontrola, jak gestoři realizovali navržená řešení situace. 
 
Na druhém místě programu bylo schválení Pravidel monitorování Národního plánu podpory 
rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020. Cílem 
materiálu je stanovení postupů, jak monitorovat a vyhodnocovat účinnost termínovaných 
i průběžných opatření, která spadají do působnosti jednotlivých resortů. 
 
Dále byli členové a členky Výboru seznámeni s přípravou novely zákona o veřejném 
zdravotním pojištění upravující nová pravidla pro poskytování zdravotnických prostředků. 
Výbor na základě informací o této novele doporučil MZD provést analýzu dopadů novely 
zákona o veřejném zdravotním pojištění na skupiny pacientů s dlouhodobým těžkým 
zdravotním postižením a výsledky této analýzy využít při přípravě novely tohoto zákona. 
 
Čtvrtý bod byl věnován informaci o možnosti přenositelnosti slev a kompenzací vyplývajících 
z průkazů osob se zdravotním postižením v rámci jednotlivých zemí EU. Strategie Evropa 
2020 obsahuje cíl vypracovat jednotný průkaz pro osoby se zdravotním postižením, pomocí 
kterého by byly přenositelné výhody a slevy vyplývající z tohoto průkazu ve všech státech 
EU. 
 



 12 

Další bod se týkal poskytování sociálních služeb bez registrace ve vztahu k dopadům 
na uživatele zrušených zařízení. Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, lze 
sociální služby poskytovat jen na základě registrace. Nelegální služby nepodléhají kontrole, 
ani inspekci poskytování sociálních služeb. Není tak vykonáván dohled nad kvalitou 
poskytované péče, ochranou práv klientů, odbornou způsobilostí personálu, materiálními 
podmínkami v zařízení a dodržováním dalších povinností vyplývajících ze zákona o sociálních 
službách. 
 
Následně byli členové a členky Výboru informování o provádění inspekcí v zařízeních 
sociálních služeb v roce 2014 a 2015. Tento bod byl na program zařazen proto, že v roce 
2014 byly inspekce poskytování sociálních služeb vykonávány krajskými pobočkami Úřadu 
práce ČR. Od 1. ledna 2015 vykonává tuto agendu MPSV, na základě novely zákona 
č. 254/2014 Sb., o sociálních službách. 
 
Na sedmý bod programu byla zařazena informace o přípravě novely zákona o sociálních 
službách. V posledním bodu jednání byli členové a členky Výboru seznámeni s postupem 
prací na reformě podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 
 
 
Zápisy ze zasedání Výboru jsou uveřejněny na internetových stránkách Výboru. 
 
 
III.2. Odborné a pracovní skupiny 
 
Odborná skupina VVZPO pro sociální politiku  
vznikla usnesením Výboru dne 01.10.2002. Předsedou je JUDr. Pavel Ptáčník. Úkolem skupiny 
je především rozpracovávání témat, která jsou klíčová pro úspěšný průběh transformace 
sociálních služeb z hlediska potřeb osob se zdravotním postižením. Do působnosti skupiny 
rovněž náleží další témata týkající se sociální politiky státu a územních samospráv ve vztahu 
k osobám se zdravotním postižením. 
 
 
Odborná skupina VVZPO pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením  
vznikla usnesením Výboru dne 22.05.2003 pod názvem Meziresortní konzultativní tým 
pro koncepční řešení problematiky motivace a pracovního uplatnění osob se zdravotním 
postižením s účastí zástupců tripartitních partnerů. Ke změně názvu došlo 21.05.2007 
usnesením Výboru. Předsedou skupiny je Ing. Karel Rychtář, místopředseda Asociace 
zaměstnavatelů zdravotně postižených ČR. Náplní práce skupiny je iniciovat, případně 
navrhovat a doporučovat kompetentním útvarům zodpovědných ministerstev okruh 
systémových změn v oblasti podpory pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením. 
Hlavním tématem této odborné skupiny byly zejména dopady ekonomické krize 
na zaměstnavatele osob se zdravotním postižením a vyhodnocování nástrojů aktivní politiky 
zaměstnanosti pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením na základě výsledků 
projektu MPSV „Zvýšení efektivnosti systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením v ČR“. 
 
V roce 2015 se skupina sešla 8. září. Hlavní bodem jednání byla diskuse nad možností 
vypracování teze pro aktualizaci Strategického rámce udržitelného rozvoje ČR. Tato teze by 
měla upozornit na možnost využití pracovního potenciálu lidí se zdravotním postižením. 
V druhém bodě byly členům a členkám skupiny představeny nové informace o jednání 
k novému systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením a též informace 
o projektu, které realizoval Fond dalšího vzdělávání. 



 13 

Zasedání: 08.09.2015 
 
 
Odborná skupina VVZPO pro regionální rozvoj 
byla ustavena usnesením Výboru ze dne 05.04.2004. Po úmrtí Ing. Pavla Duška v lednu 2013 
byl předsedou skupiny 11.06.2013 jmenován Mgr. Jiří Morávek. Nyní je předsedou skupiny 
Jiří Vencl, který byl jmenován 09.07.2014. Hlavním úkolem je pravidelně projednávat 
se zástupci krajů naléhavé obecné problémy osob se zdravotním postižením a tvorbu 
a realizaci krajských plánů vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením.  
 
Členové a členky skupiny také diskutovali o tématu přechodu financování sociálních služeb 
na kraje, zpřístupňování meziměstské autobusové dopravy pro občany s pohybovým 
postižením, dostupnosti poradenství pro osoby se zdravotním postižením v rámci krajů, 
jakým způsobem je realizována či podporována osvětová činnost mezi osobami 
se zdravotním postižením v oblasti finanční gramotnosti, přímé a nepřímé diskriminace, 
obhajoby lidských práv osob se zdravotním postižením, ochrany práv pacientů apod., jakým 
způsobem probíhá informování či zapojení se do Národního rozvojového programu mobility 
pro všechny, o kontrolách při poskytování sociálních služeb v jednotlivých krajích a jejich 
výsledcích.  
Zasedání: 12.02.2015, 24.11.2015 
 
 
Odborná skupina VVZPO pro vzdělávání 
byla ustavena usnesením Výboru ze dne 05.04.2004. Předsedkyní skupiny je Mgr. Lenka 
Krhutová, Ph.D. Úkolem skupiny je především monitorovat a vyhodnocovat činnost subjektů 
podílejících se na zvyšování úrovně vzdělání osob se zdravotním postižením, k němuž došlo 
převodem řady kompetencí na orgány samosprávy v rámci decentralizace státní správy.  
 
Na zasedání v roce 2015 bylo diskutováno také o přípravě Národního plánu podpory rovných 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020 a o přípravě 
prováděcích předpisů k novele školského zákona. 
Zasedání: 13.04.2015 
 
 
Odborná skupina VVZPO pro koncepční řešení problematiky života osob 
s poruchou autistického spektra 
byla ustanovena Výborem 28. listopadu 2014 z důvodu obsáhlosti a provázanosti této 
problematiky, kterou je třeba řešit meziresortně. Skupina se věnuje především oblasti 
školství a sociální a zdravotní péče, jejími členy jsou proto zástupci dotčených ministerstev, 
výborů poslanecké sněmovny, odborníci na danou problematiku, zástupci neziskových 
organizací, sebeobhájci a obhájci práv osob s PAS. Cílem skupiny je diskutovat, nacházet 
a předkládat řešení nejpalčivějších oblastí života osob s PAS a také nastavit funkční 
spolupráci v oblastech zasahujících do více resortů. Výstupem činnosti jsou konkrétní 
podněty, doporučení a návrhy směřující ke stabilizaci a rozvoji podpory života osob s PAS.  
Zasedání: 10.02.2015, 27.03.2015, 04.09.2015, 06.11.2015 
 
 
V rámci Národního rozvojového programu mobility pro všechny pracují: 
Řídící výbor Národního rozvojového programu mobility pro všechny 
je složen ze zástupců všech institucí, které se mají podílet na financování komplexních 
bezbariérových tras. Byl ustaven usnesením vlády ČR ze dne 14.07.2004 č. 706. Svoji činnost 
zahájil v roce 2004. Předsedou Řídícího výboru je výkonný místopředseda Výboru. 



 14 

Po předložení záměrů vždy v první fázi rozhoduje Řídící výbor o tom, které z nich vyřadí 
pro nesplnění formálních náležitostí, a které budou předány Hodnotitelské komisi Národního 
rozvojového programu mobility pro všechny k posouzení. Ve druhé fázi, na základě závěrů 
hodnocení, doporučuje/nedoporučuje záměry k financování v rámci programu. 
Zasedání: 21.05.2015, 22.06.2015, 22.10.2015, 26.11.2015 
 
Hodnotitelská komise Národního rozvojového programu mobility pro všechny 
Do působnosti Hodnotitelské komise patří hodnocení předložených záměrů bezbariérových 
tras na základě kritérií programu a jejich předkládání Řídícímu výboru ke schválení. 
Předsedkyní Hodnotitelské komise je Ing. Dagmar Lanzová, zástupkyně Národní rady osob 
se zdravotním postižením ČR. 
Zasedání: 15.06.2015, 11.11.2015 
 
V souvislosti s oceněním publicistických prací je každoročně jmenována Porota 
pro vyhodnocení prací přihlášených do soutěže o Cenu Výboru za publicistické 
práce zaměřené na problematiku zdravotního postižení, která hodnotí přihlášené 
práce a vybírá tři nejlepší v každé ze tří soutěžních kategorií, případně navrhuje udělit čestná 
uznání. Je vždy ustanovena pro příslušný ročník, předsedu nemá. V roce 2015 měla porota 
9 členů. 
Zasedání: 08.10.2015, 12.11.2015  
 
 
Oddělení sekretariátu Výboru se podílí na administraci dotačního programu Podpora veřejně 
účelných aktivit spolků zdravotně postižených, který je jedním z dotačních programů 
administrovaných Sekcí pro lidská práva Úřadu vlády ČR. Příslušným orgánem, který stanoví 
závazné postupy a pravidla při poskytování dotací v rámci tohoto programu, je vedoucí 
Úřadu vlády ČR. Výbor pak schvaluje samotný program a jeho obsahovou náplň. V rámci 
dotačního programu byl jmenován devítičlenný Hodnotitelské komise dotačního 
programu Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených (dále jen 
„Hodnotitelská komise“). Předsedou Hodnotitelské komise byl vedoucí Oddělení sekretariátu 
Výboru JUDr. Pavel Ptáčník. Hodnotitelská komise posuzuje předložené projekty spolků 
zdravotně postižených, výsledky projednání žádostí o dotaci jsou podkladem pro vedoucího 
Úřadu vlády ČR k vydání individuálních rozhodnutí o poskytnutí dotace.  
Zasedání: 17.12.2015 
 
 
III.3. Aktivity 
 
Národní plán vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 
na období 2010–2014 
 
V roce 2015 Výbor popáté monitoroval Národní plán vytváření rovných příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením na období 2010–2014 (dále jen „Národní plán“). Vzhledem k tomu, 
že rok 2014 byl posledním rokem platnosti tohoto plánu, bylo zhodnoceno plnění plánu 
za celé období jeho platnosti. 
 
Významnou událostí, která ovlivnila podobu Národního plánu, byla skutečnost, že Česká 
republika v roce 2009 ratifikovala Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením (dále jen 
„Úmluva“), kterou v prosinci 2006 schválilo Valné shromáždění Organizace spojených 
národů. Národní plán obsahově i strukturou vychází z obecných zásad, na kterých je tato 
Úmluva založena. Pro zpracování dokumentu byly vybrány ty články Úmluvy, které jsou 



 15 

z hlediska vytváření rovnoprávného a nediskriminujícího prostředí pro osoby se zdravotním 
postižením nejdůležitější a nejaktuálnější v tomto sledovaném období. 
 
Národní plán je rozdělen do samostatných kapitol v návaznosti na jednotlivé články Úmluvy. 
Každá kapitola pak vedle citace příslušného článku Úmluvy dále obsahuje stručný popis 
stávajícího stavu a cílů, kterých má být prostřednictvím opatření dosaženo, a soubor 
termínovaných a průběžných opatření včetně uvedení resortu, který je za jejich plnění 
odpovědný.  
 
K nejvýznamnějším tématům Národního plánu patří zejména opatření zaměřená na rovné 
zacházení a zákaz diskriminace, vzdělávání, zaměstnávání, přístupnost staveb a dopravy, 
přístup ke kulturnímu dědictví apod. 
 
Pravidla monitorování a vyhodnocování plnění opatření Národního plánu vytváření rovných 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2010–2014 stanovují závazná 
pravidla a postupy k podávání každoročních hodnotících zpráv pro resorty a další instituce. 
 
Výbor připravil, projednal a schválil Zprávu o plnění opatření Národního plánu vytváření 
rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2010–2014 v roce 2014 
a Celkové zhodnocení plnění Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením na období 2010–2014. K tomuto dokumentu přijala vláda ČR 
usnesení z 08.07.2015 č. 543.  
 
Z 85 opatření, která se mají plnit průběžně nebo měla být splněna do 31.12.2014, bylo 
splněno nebo průběžně plněno 67 opatření. Částečně bylo splněno nebo průběžně plněno 16 
opatření. Nebyla splněna nebo průběžně plněna 2 opatření, a to opatření 6.5 týkající se 
zajištění stability a rozvoje sociálních služeb a opatření 12.13 ukládající resortům usilovat 
o přímé zaměstnávání osob se zdravotním postižením.  
 
Celkové zhodnocení plnění Národního plánu 
Národní plán obsahuje 112 průběžných nebo termínovaných opatření. Splněno nebo 
průběžně plněno bylo 88 opatření. Zrušena byla 3 opatření. Jen částečně bylo splněno nebo 
průběžně plněno 19 opatření. Nesplněna byla 2 opatření.  
 
V rámci plnění Národního plánu byly vyhodnoceny přínosy antidiskriminačního zákona, 
ze kterého nevyplynula potřeba úpravy právních předpisů. Bylo zrušeno opatření ukládající 
předložení návrhu na ratifikaci Opčního protokolu k Úmluvě o právech osob se zdravotním 
postižením a to především z toho důvodu, že nebyla známa praxe Výboru OSN pro práva 
osob se zdravotním postižením při výkladu této Úmluvy.  
 
V roce 2011 byla poprvé v ČR provedena specifická analýza zaměřená na postavení žen 
se zdravotním postižením. Analýza ukázala především nedostatek statistických údajů a to, že 
problematika zdravotního postižení není vnímána jako genderové téma.  
 
Po celou dobu platnosti plánu byl úspěšně naplňován Národní rozvojový program mobility 
pro všechny, jehož cílem je podpořit realizaci komplexních bezbariérových tras ve městech 
a obcích. V roce 2014 pak došlo k prodloužení platnosti tohoto programu o dalších 10 let.  
 
1. ledna 2014 nabyl účinnosti nový občanský zákoník, který zásadním způsobem posiluje 
práva osob se zdravotním postižením a to tím, že byl zrušen institut zbavení způsobilosti 
k právním úkonům a nahradil jej institut omezení svéprávnosti. Přijatá právní úprava 
znamená odklon od koncepce tzv. náhradního rozhodování, kdy za osobu 



 16 

se zdravotním postižením rozhodoval opatrovník a dotyčná osoba byla v důsledku toho často 
i vyloučena ze života ve společnosti, ke koncepci podpůrného či asistovaného rozhodování, 
která vychází ze skutečnosti, že každá osoba je schopna se rozhodovat, může však 
potřebovat větší či menší míru podpory. Je však třeba dbát na to, aby byla podpůrná 
opatření využívána v odpovídajícím rozsahu.  
 
Důležitým procesem v rámci sociálních služeb je podpora transformace pobytových zařízení 
v sociální služby poskytované v přirozené komunitě uživatele, které podporují sociální 
začlenění uživatele do společnosti. MPSV realizovalo projekt zaměřený na tuto transformaci, 
jeho výsledkem bylo, že se 28 zařízení sociálních služeb rozhodlo pro úplnou či částečnou 
transformaci.  
 
V rámci postupného zpřístupňování železniční dopravy pro osoby se zdravotním postižením 
byly postupně navyšovány počty železničních vozů umožňující přístup a užívání osobám 
s omezenou schopností pohybu a orientace. Podíl bezbariérových spojů činí cca 68 %.   
 
Významnou pozitivní změnu v  oblasti podpory zájmu žadatelů o svěření dítěte se zdravotním 
postižením do pěstounské péče představuje novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, 
která předpokládá vznik specializovaných podpůrných služeb pro pěstouny a osvojitele, kteří 
mají v péči dítě se zdravotním postižením.  
 
Jednou z nejdůležitějších oblastí Národního plánu je vzdělávání dětí, žáků a studentů 
se zdravotním postižením. Za dobu jeho platnosti postupně narůstal počet integrovaných 
dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením ve školách tzv. hlavního proudu. Významným 
krokem byla novela vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů 
se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, která 
zpřesnila podmínky pro práci asistenta pedagoga. V roce 2013 začaly práce na novele 
školského zákona. Žáci a studenti se zdravotním postižením nebudou podporováni jen 
ve vztahu k  diagnóze, ale především podle individuálních potřeb podpůrných opatření. Výčet 
těchto opatření bude rozdělen do pěti stupňů.  
 
Oblasti terciálního vzdělávání se týká připravovaná novela zákona o vysokých školách, která 
zohledňuje problematiku rovného přístupu studentů se zdravotním postižením. Připravena již 
byla metodika pro účely poskytování příspěvku na úhradu vícenákladů vysokých škol 
spojených se zajišťováním studijních podmínek pro osoby se zdravotním postižením, která 
obsahuje povinnost garantovat např. minimální technické a technologické zázemí či 
personální a organizační podmínky pro poskytování služeb studentům se zdravotním 
postižením.  
 
Významným pozitivním krokem při poskytování zdravotní péče bylo přijetí zákona 
o zdravotních službách, který nabyl účinnosti 1. dubna 2012. Do tohoto zákona byla v plném 
rozsahu zapracována práva pacientů vyplývající z Úmluvy o lidských právech a biomedicíně 
a dodatkového protokolu k Úmluvě na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti 
v souvislosti s aplikací biologie a medicíny o zákazu klonování lidských bytostí. Zákon dále 
stanovuje, že pacient se smyslovým postižením nebo s těžkými komunikačními problémy má 
při komunikaci související s poskytováním zdravotních služeb právo dorozumívat se 
způsobem pro něj srozumitelným a dorozumívacími prostředky, které si sám zvolí. Druhým 
důležitým krokem v této oblasti bylo zavedení provádění plošného screeningu sluchu u všech 
novorozenců od 1. ledna 2012.  
 
Jednotlivé oblasti rehabilitace se po dobu platnosti Národního plánu rozvíjely, i nadále však 
chybí její koordinované poskytování. 



 17 

 
Mezi nejvýznamnější oblasti Národního plánu patří téma zaměstnávání. MPSV s cílem 
eliminace přefakturace zboží přes zaměstnavatele osob se zdravotním postižením zavedlo 
limit pro celkový objem dodávek, který může dodavatel dodat všem svým odběratelům. 
V roce 2011 byla provedena novela zákona o zaměstnanosti, která měla za cíl zefektivnit 
poskytování příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením a zamezit 
jeho zneužívání. Negativní dopady na zaměstnávání osob se zdravotním postižením však 
mělo zrušení kategorie osob zdravotně znevýhodněných, z těchto důvodů pak byla tato 
kategorie do zákona o zaměstnanosti v loňském roce opět navrácena.  
 
Po celou dobu platnosti NPVRP byly prostřednictvím dotačních programů podporovány 
veřejně účelné aktivity organizací osob se zdravotním postižením. 
 
V oblasti kultury bylo podporováno zpřístupnění expozic v muzeích a galeriích osobám 
s omezenou schopností pohybu nebo orientace, digitalizace sbírkových předmětů a vytváření 
vzdělávacích programů a virtuálních výstav, zavádění zvukových a tištěných průvodců, 
vydávání zvukových publikací a tiskovin v Braillově a zvětšeném písmu a poskytování slev 
ze vstupného pro osoby se zdravotním postižením.  
 
V roce 2014 proběhlo a bylo zveřejněno druhé výběrové šetření o počtu a struktuře osob 
se zdravotním postižením.  
 
 
Národní rozvojový program mobility pro všechny  
 
V roce 2015 byla Řídicím výborem Národního rozvojového programu mobility pro všechny 
(dále jen „Program mobility“) vyhlášena 2 kola výzvy k předkládání záměrů bezbariérových 
tras pro města a obce s termínem realizace projektů v roce 2016, případně v následujících 
letech dle naplánovaného harmonogramu. V jarním kole s termínem uzávěrky do 07.05.2015 
byly z celkového počtu 7 přihlášených záměrů bezbariérových tras schváleny a doporučeny 
Řídicím výborem Programu mobility k financování 3 záměry. V podzimním kole s termínem 
pro předkládání záměrů do 09.10.2015 bylo z 10 přihlášených záměrů schváleno 
a doporučeno k financování 5 záměrů bezbariérových tras. Celkem bylo tedy v roce 2015 
ze 17 přihlášených záměrů bezbariérových tras schváleno 8 úspěšných záměrů. Jedná se 
o následující předkladatele: Milevsko, Technická správa komunikací Praha, Velké Bílovice, 
Líbeznice, Plzeň, Kařez, Žádovice a Mirošov.  
 
Před každým kolem výzvy se uskutečnily na Úřadu vlády ČR konzultační dny k předkládaným 
záměrům bezbariérových tras, kterých se účastnila tajemnice Řídícího výboru Programu 
mobility a předsedkyně Hodnotitelské komise Programu mobility (2 dny před jarní výzvou 
a 3 dny před podzimní výzvou). Tří konzultačních dnů se rovněž účastnila Ing. Málková, 
členka Hodnotitelské komise za Výbor. 
 
Pro rok 2015 byl Výbor v Řídícím výboru Programu mobility zastoupen dvěma členy 
a v Hodnotitelské komisi Programu mobility dvěma členkami. 
 
 
Cena Výboru za publicistické práce zaměřené na problematiku zdravotního 
postižení  
 
Cena Výboru za publicistické práce zaměřené na téma zdravotního postižení (dále jen 
„Cena“) napomáhá zvýšit zájem médií o tuto problematiku a zlepšit kvalitu informací. 



 18 

Každoroční vyhlašování Ceny bylo uloženo opatřením 2.1 Národního plánu podpory rovných 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020. Ceny jsou udělovány 
těm dílům, která nejlépe přibližují téma zdravotního postižení široké veřejnosti a pozitivně 
ovlivňují její přístup k lidem se zdravotním postižením. Sekretariát Výboru organizačně 
zajišťoval vyhlášení soutěže, přijímání prací, podmínky pro činnost poroty i slavnostní udílení 
cen.  
 
V roce 2015 byl vyhlášen a realizován XXII. ročník Ceny. Práce byly posuzovány 
ve třech kategoriích – rozhlasové, tiskové a televizní, všechny tři kategorie umožňovaly 
publikovat díla také prostřednictvím internetu. Termín uzávěrky pro přijímání prací byl 
stanoven na 30.09.2015, k tomuto datu bylo přihlášeno a k posuzování přijato celkem 59 
publicistických děl. 
 
Přihlášené práce posuzovala 9 členná nezávislá porota, každou kategorii hodnotili vždy 
3 porotci. Hlavním kritériem při posuzování bylo to, jak může přihlášená práce oslovit širokou 
veřejnost, seznámit ji s tématem zdravotního postižení a pozitivně ovlivnit její přístup k lidem 
se zdravotním postižením.  
 
Do tiskové kategorie bylo přihlášeno 35 prací. Zvítězil Petr Krňávek s reportáží „Štětec pevně 
stisknout zuby a nepřetáhnout linky“ uveřejněnou v Šumperském a jesenickém deníku, 
Olomouckém, Přerovském a Prostějovském deníku. V televizní kategorii bylo posuzováno 
celkem 18 pořadů vysílaných v televizi, zveřejněných prostřednictvím internetu nebo jinak 
veřejně publikovaných. První cenu získali Martin Červenka, Silvie Kleková a Petra Všelichová 
za pořad České televize z cyklu Moje soukromá válka s názvem „Pumpa pro život“. V rámci 
rozhlasové kategorie porota vybírala z 6 pořadů, první cena byla udělena redaktorce Českého 
rozhlasu Jolaně Novákové za pořad „Poslepu“. 
 
Vyhlášení a předání cen proběhlo na XXII. slavnostním večeru Výboru k Mezinárodnímu dni 
osob se zdravotním postižením, který se konal 04.12.2015 v Lichtenštejnském paláci v Praze. 
Ceny v tiskové kategorii předal výkonný místopředseda Výboru a ministr pro lidská práva, 
rovné příležitosti a legislativu Jiří Dienstbier, v rozhlasové kategorii vedoucí Úřadu vlády ČR 
Pavel Dvořák a v televizní kategorii místopředseda Výboru a předseda Národní rady osob 
se zdravotním postižením ČR Václav Krása. Večerem provázela moderátorka Jarmila Balážová 
a hudebního vystoupení se ujala skupina AJETO. 
 
 
Konference Lidé se zdravotním postižením a jejich právní ochrana v ČR a USA 
 
VVZPO ve spolupráci s Velvyslanectvím Spojených států amerických uspořádal 01.10.2015 
Mezinárodní konferenci Lidé se zdravotním postižením a jejich právní ochrana v ČR a USA 
u příležitosti 25. výročí přijetí Americans with Disabilites Act. Konferenci zahájil velvyslanec 
Spojených států amerických Andrew Schapiro, ředitelka Odboru lidských práv a ochrany 
menšin Andrea Baršová a předseda Národní rady osob se zdravotním postižením Václav 
Krása.  
 
Hlavní příspěvek na konferenci přednesla Judith Heumann, zvláštní poradkyně 
pro mezinárodní uplatňování práv osob se zdravotním postižením Ministerstva zahraničí USA. 
Ta přítomné seznámila s americkými zkušenostmi s uplatňováním práv osob s tímto 
hendikepem a jejich zapojení do vládních funkcí. Judith Heumann je mezinárodně uznávanou 
odbornicí v této problematice a celoživotní zastánkyní občanských práv znevýhodněných 
osob. 
 



 19 

Ve druhé části konference proběhla panelová diskuse na téma Právní ochrana lidí 
se zdravotním postižením v ČR. Se svými příspěvky vystoupili Pavel Ptáčník, vedoucí 
sekretariátu Výboru, Alexander Barrasso, politický tajemník Velvyslanectví Spojených států 
amerických, Václav Krása, předseda Národní rady osob se zdravotním postižením ČR, Petr 
Mach, oddělení koncepce sociálních služeb, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Jana 
Přibylová, ředitelka Odboru legislativy, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Lenka 
Frýdková, Kancelář veřejného ochránce práv a Barbora Rittichová, právnička v tématu 
Férově k postiženým, Liga lidských práv.  
 
 
Semináře pro zástupce měst a obcí k Národnímu rozvojovému programu mobility 
pro všechny 
 
Vedoucí sekretariátu Výboru, tajemnice Řídícího výboru Programu mobility a předsedkyně 
Hodnotitelské komise Programu mobility představili Program mobility zástupcům měst a obcí 
na seminářích v Ostrově (26.05.2015), Českých Budějovicích (26.05.2015), Plzni 
(17.09.2015), Ostravě (08.10.2015) a v Hradci Králové (27.10.2015). Tématem seminářů 
bylo zejména seznámení s cíli a zaměřením programu, postupem při zpracování záměru 
bezbariérové trasy, nezbytnými náležitostmi předkládaných záměrů a nejčastějšími chybami 
a nedostatky, které se vyskytují při předkládání záměrů. 
 
 
Seminář pro žadatele v dotačních programech Úřadu vlády ČR v oblasti lidských 
práv pro rok 2016 
 
Sekretariát Výboru spolu se sekretariáty dalších poradních orgánů vlády ČR, které spravují 
dotační programy, uspořádal 20.08.2015 v Lichtenštejnském paláci v Praze seminář 
pro žadatele v dotačních programech Úřadu vlády ČR v oblasti lidských práv pro rok 2016. 
Seminář byl rozdělen na dopolední společnou část, která byla zaměřena na změny 
v dotačním řízení pro rok 2016 obecně, zejména na novelizaci Směrnice vedoucího Úřadu 
vlády České republiky č. 24/2014 o poskytování neinvestičních dotací k financování programů 
v oblasti lidských práv, novou podobu rozpočtu projektů a elektronizaci dotačního řízení. 
Odpoledne proběhly workshopy k jednotlivým dotačním programům.  
 
 
Naplňování Memoranda o spolupráci ministra pro lidská práva rovné příležitosti 
a České školní inspekce 
Na základě uzavřeného Memoranda byla v roce 2014 zahájena spolupráce mezi ministrem 
pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu a Českou školní inspekcí. Strany se shodly 
na vzájemné dlouhodobé spolupráci a podpoře v rámci jejich působnosti týkající se realizace 
práva na vzdělání, se zvláštním důrazem na vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Pro realizaci spolupráce slouží jednání pracovní skupiny, která je složená 
ze zástupců stran. Na zasedáních této skupiny byly prezentovány nástroje ČŠI 
pro monitoring inkluzivity českého vzdělávacího systému, byla představena Metodika 
pro hodnocení vzdělávání dětí a žáků s odlišným mateřským jazykem, Metodika pro 
tematickou inspekční činnost k hodnocení kvality vzdělávání v sociálně vyloučených 
lokalitách, dále došlo k představení výstupů z těchto tematických inspekčních činností.  
Zasedání: 17.02.2015, 19.05.2015, 26.10.2015 
 
 



 20 

Kulatý stůl na téma Právo na inkluzivní vzdělávání v ČR v 21. století 
S podporou VVZPO uspořádalo 3. září 2015 Mental Disability Advocacy Center ve spolupráci 
s Ligou lidských práv a Open Society Fund setkání o právu na inkluzivní vzdělávání v České 
republice, jehož cílem bylo pojmenování základních principů a závazků státu ve vztahu 
k zajištění inkluzivního vzdělávání a diskuze nad budoucími kroky v oblasti prosazování 
tohoto práva v ČR. Diskutovány byly právní aspekty práva na vzdělání ve smyslu čl . 24 
Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením a dalších dokumentů o lidských 
právech, a to v návaznosti na aktuální diskusi na půdě Výboru OSN pro práva osob 
se zdravotním postižením a vývoji na poli mezinárodního práva lidských práv. 
 
 
Členové Výboru a zaměstnanci sekretariátu informují o existenci a činnosti Výboru 
na tuzemských i zahraničních konferencích a setkáních odborníků.  
 
Sekretariát pravidelně sleduje prezentaci tématu zdravotního postižení i ohlasy médií 
na činnost Výboru.  
 
Zaměstnanci sekretariátu Výboru se v roce 2015 účastnili zejména následujících akcí: 
 

- odborný seminář Integrace a inkluze ve vzdělávání, zkušenosti z Evropských škol 
a evropských zemí, konaný v rámci předsednictví České republiky v Nejvyšší radě 
Evropských škol, Česká školní inspekce, Praha, 12.05.2015; 

- Konference Transformace sociálních služeb – příležitost k běžnému životu, MPSV, 
Stod, 16.06.2015; 

- pracovní skupina na téma Reforma zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 
MPSV, Praha, 24.06.2015; 

- konference Diskriminace v ČR: oběť diskriminace a její překážky v přístupu 
ke spravedlnosti, Kancelář veřejného ochránce práv, Brno, 01.07.2015; 

- fokusní skupina v rámci projektu Vzdělávání zaměstnanců se zdravotním postižením, 
Fond dalšího vzdělávání, Praha, 09.09.2015; 

- konference Podpora procesů v sociálních službách, MPSV, Hradec Králové, 
20.10.2015; 

- účast na slavnostním otevření Centra pro integraci osob se zdravotním postižením 
Královéhradeckého kraje, o.p.s., Centrum pro integraci osob se zdravotním 
postižením Královéhradeckého kraje, o.p.s., Hradec Králové, 20.10.2015; 

- Podpora neformálních pečovatelů, Fond dalšího vzdělávání, Praha, 10.11.2015; 

- konference Sběrem dat ke spravedlivému vzdělávání, Úřad vlády ČR a Nadace Open 
society fund Praha, Praha, 21.11.2015; 

- konference Veřejné projednání konceptu "Sociální zemědělství", MZE, Praha, 
30.11.2015; 

- kulatý stůl Neformální péče v ČR: východiska a možnosti řešení, MPSV, Praha, 
09.12.2015. 

 
 
III.4.   Spolupracující organizace 
 
a)  státní a samosprávní - ministerstva; 



 21 

- zdravotní a sociální výbory Poslanecké sněmovny a Senátu 
Parlamentu ČR; 

 - Státní fond dopravní infrastruktury; 
 - Český statistický úřad; 
 - krajské úřady; 
 - vysoké školy;  
 - speciální školy; 
 

b)  nestátní  - Národní rada osob se zdravotním postižením ČR (poradní orgán Výboru); 
 - Svaz měst a obcí ČR; 
 - Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených ČR; 
 - Svaz českých a moravských výrobních družstev; 
 - Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel; 
 - Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR; 
 - Asociace občanských poraden; 
 - Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v ČR; 
 - a další spolky osob se zdravotním postižením. 

 
Výbor spolupracuje se všemi resorty, které nějakým způsobem ovlivňují řešení problematiky 
lidí se zdravotním postižením. Nejdůležitější z nich mají zastoupení přímo ve Výboru.  
 
Hlavním partnerem Výboru je Národní rada osob se zdravotním postižením ČR (dále jen 
„NRZP ČR“), která je největší střechovou organizací osob se zdravotním postižením v České 
republice. Zástupci NRZP ČR tvoří jednu čtvrtinu všech členů Výboru. Tím Výbor zajišťuje 
spolupráci státní sféry s nestátní, tj. s organizacemi osob se zdravotním postižením, které se 
prostřednictvím NRZP ČR mohou na činnosti Výboru přímo podílet.  
 
Sekretariát Výboru je ve styku i s dalšími organizacemi osob se zdravotním postižením 
a rovněž státními, samosprávními i nestátními zařízeními poskytujícími sociální služby 
a vzdělání osobám se zdravotním postižením (zařízení sociálních služeb, speciální školy, 
speciálně pedagogická centra atd.). Zaměstnanci sekretariátu zastupují Výbor na akcích 
těchto organizací. 
 
Kromě přípravy stanovisek k materiálům pro vládu ČR se sekretariát Výboru také účastní 
prostřednictvím ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu legislativního procesu 
připomínkováním právních předpisů z hlediska jejich možného dopadu na osoby 
se zdravotním postižením. Nově připravované nebo novelizované právní předpisy sekretariát 
rozesílá v elektronické podobě NRZP ČR, která materiály dále distribuuje svým členským 
organizacím, Asociaci organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel a Sjednocené 
organizaci nevidomých a slabozrakých ČR. Organizace osob se zdravotním postižením mohou 
své připomínky k právním předpisům zasílat jednotlivým předkladatelům samy nebo je 
mohou zaslat sekretariátu Výboru k dalšímu využití. Sekretariát Výboru připomínky 
předkládané organizacemi soustřeďuje, vyhodnocuje a předává ministrovi pro lidská práva, 
rovné příležitosti a legislativu k uplatnění. Zaměstnanci sekretariátu se osobně účastní 
projednávání připomínek. Sekretariát Výboru spolupracuje s relevantními resorty na nových 
koncepcích specializované legislativy týkající se občanů se zdravotním postižením.  
 
Sekretariát poskytuje odborné konzultace z oblasti právní ochrany osob se zdravotním 
postižením a informuje organizace o změnách v legislativě, které se týkají jejich 
problematiky. 
 
 



 22 

III.5. Cílová skupina 
 
Osoby se zdravotním postižením se všemi typy zdravotního postižení, jejich rodiny 
a organizace osob se zdravotním postižením – realita odpovídá záměru, o rozšíření se 
neuvažuje. 
 
 
III.6. Porovnání zamýšlených cílů s cíli dosaženými 
 
V roce 2015 bylo hodnoceno plnění opatření Národního plánu vytváření rovných příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením na období 2010–2014 (dále jen „Národní plán“) 
za předchozí rok. Zpráva o plnění opatření Národního plánu za rok 2014 a Celkové 
zhodnocení plnění Národního plánu byla projednána vládou ČR v červenci 2015.  
 
Na základě porovnání splněných úkolů s původními záměry i z hodnotících zpráv jednotlivých 
resortů, institucí a Národní rady osob se zdravotním postižením ČR vyplývá, že Národní plán 
uložené úkoly a cíle naplňuje, neboť resorty a instituce přistupují k plnění opatření Národního 
plánu svědomitě a odpovědně a daří se jim v převážné míře uložená opatření ve stanovených 
termínech postupně realizovat. V roce 2014 bylo z 85 opatření splněno 67, částečně bylo 
splněno 16 opatření.  
 
Národní plán obsahuje 112 průběžných nebo termínovaných opatření. Splněno nebo 
průběžně plněno bylo za celou dobu jeho platnosti 88 opatření. Zrušena byla 3 opatření. Jen 
částečně bylo splněno nebo průběžně plněno 19 opatření. Nesplněna byla 2 opatření, a to 
opatření 6.5 týkající se zajištění stability a rozvoje sociálních služeb a opatření 12.13 
ukládající resortům usilovat o přímé zaměstnávání osob se zdravotním postižením.  
 
 
III.7. Zhodnocení činnosti 
 
Činnost Výboru je zabezpečována prostřednictvím jeho sekretariátu. Vládní výbor 
pro zdravotně postižené občany se v roce 2015 sešel třikrát k projednání nejzávažnějších 
problémů, které spadají do působnosti více resortů. Jednou se sešlo předsednictvo Výboru. 
Hlavními tématy jednání Výboru bylo zejména schválení Národního plánu podpory rovných 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020, Zprávy o plnění 
opatření Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 
na období 2010–2014 v roce 2014 a Celkového zhodnocení plnění Národního plánu vytváření 
rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2010–2014 a Podnětu 
k řešení situace života osob s PAS a jejich rodin, dále zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením, právní úprava koordinace rehabilitace, dotační řízení programu Podpora veřejně 
účelných aktivit spolků zdravotně postižených, novela školského zákona a příprava jeho 
prováděcích předpisů, reforma psychiatrické péče, kontroly v psychiatrických nemocnicích, 
valorizace příspěvku na péči, Závěrečná doporučení Výboru OSN pro práva osob 
se zdravotním postižením k Úvodní zprávě ČR o opatřeních přijatých k plnění závazků podle 
Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením, dotačního řízení pro oblast sociálních 
služeb v jednotlivých krajích, novela zákona o veřejném zdravotním pojištění, poskytování 
sociálních služeb bez registrace, provádění inspekcí v zařízeních sociálních služeb.  
 
Výbor v roce 2015 připravil a předložil vládě ČR pro informaci materiál obsahující souhrnné 
údaje o tom, jakým způsobem plní ministerstva a další ústřední orgány státní správy povinný 
podíl zaměstnávání osob se zdravotním postižením, který je uložený zákonem 
o zaměstnanosti. 



 23 

Během roku 2015 byl připravován v rámci Odborné skupiny pro koncepční řešení 
problematiky života osob s poruchou akustického spektra materiál Podnět k řešení situace 
života osob s poruchou autistického spektra.  
 
Dále se Výbor věnoval koordinaci Národního rozvojového programu mobility pro všechny. 
 
Výbor se v roce 2015 zabýval přípravou a realizací XXII. ročníku Ceny Výboru za publicistické 
práce zaměřené na téma zdravotního postižení.  
 
Výbor také ve spolupráci s Úřadem vlády ČR realizoval dotační program Podpora veřejně 
účelných aktivit spolků zdravotně postižených pro rok 2015.  
 
Lze konstatovat, že Výbor i v roce 2015 uložené úkoly řádně plnil a účinně napomáhal 
k procesu integrace lidí se zdravotním postižením do společnosti. 
 
 
 

IV. VÝSTUPY 
 
IV.1. Přednášky 
 
JUDr. Pavel Ptáčník:   

- přednáška na konferenci Význam koordinované komplexní rehabilitace 
na téma Úloha sociální rehabilitace a její provádění v podmínkách ČR, 
Senát Parlamentu ČR, Praha, 25.05.2015; 

- přednáška na konferenci Transformace sociálních služeb – příležitost 
k běžnému životu na téma Změny v přístupu k osobám se zdravotním 
postižením z pohledu lidských práv, Centrum sociálních služeb Stod, 
Stod, 16.06.2015; 

- přednáška na konferenci Konference fórum neslyšících 2015 na téma 
Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, její naplňování 
v podmínkách ČR a vytvoření kontrolních a monitorovacích mechanismů 
pro její implementaci, Neslyšící s nadějí, o.s., Praha, 05.11.2015; 

- přednáška na konferenci Integration of people with visual impairments 
into the workforce through the use of modern technologies na téma 
Právní úprava zaměstnávání osob se zdravotním postižením, American 
Center in Prague, Praha, 09.11.2015; 

- přednáška na projektu Sociální inkluze v Gruzii na téma Přenos 
zkušeností o integraci osob se zdravotním postižením v ČR, People 
in Need, Praha, 25.11.2015; 

- Přednášky na seminářích pro zástupce měst a obcí k Národnímu 
rozvojovému programu mobility pro všechny, Ostrov, 26.05.2015, České 
Budějovice, 26.05.2015, Plzeň, 17.09.2015, Ostrava, 08.10.2015, Hradec 
Králové, 27.10.2015.  

 
Mgr. Barbora Mičicová: 

- Přednášky na seminářích pro zástupce měst a obcí k Národnímu 
rozvojovému programu mobility pro všechny, Ostrov, 26.05.2015, České 



 24 

Budějovice, 26.05.2015, Plzeň, 17.09.2015, Ostrava, 08.10.2015, Hradec 
Králové, 27.10.2015.  

 
Bc. Kateřina Krajíčková: 

- Přednáška na Semináři pro žadatele v dotačních programech Úřadu vlády 
ČR v oblasti lidských práv pro rok 2016 – Dotační program Podpora spolků 
ZP, Praha, 20.08.2015. 

 
 
IV.2. Výstupy na internetu 
 
Internetové stránky Výboru http://vvzpo.vlada.cz jsou součástí stránek Úřadu vlády ČR 
a obsahují veškeré informace a dokumenty Výboru v českém jazyce a nejdůležitější kapitoly 
i v jazyce anglickém. Jsou zde zveřejňovány zápisy ze zasedání Výboru, konzultační dny 
a výzvy k předkládání záměrů bezbariérových tras v rámci Národního rozvojového programu 
mobility pro všechny, výzvy k předkládání projektů do dotačního programu Podpora veřejně 
účelných aktivit spolků zdravotně postižených, výzvy k přihlášení děl do soutěže o Cenu 
Výboru za publicistické práce zaměřené na téma zdravotního postižení, pozvánky 
na semináře a konference pořádané Výborem a další aktuality. Internetové stránky obsahují 
i důležité odkazy na stránky tuzemských i mezinárodních organizací, které se zabývají 
problematikou zdravotního postižení. Sekretariát Výboru je povinen dodržovat formu 
i vizuální podobu stránek předepsanou pro poradní a pracovní orgány vlády ČR. 
 
Na internetových stránkách Výboru byl v roce 2015 publikován Národní plán podpory 
rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015-2020, Výroční zpráva 
Vládního výboru pro zdravotně postižené občany za rok 2014, Zpráva o plnění opatření 
Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 
2010–2014 v roce 2014 a Celkové zhodnocení plnění Národního plánu vytváření rovných 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2010–2014, tiskové zprávy např. 
k materiálu Zaměstnávání osob se zdravotním postižením na ministerstvech a v ostatních 
ústředních orgánech státní správy v roce 2014, ke konferenci Lidé se zdravotním postižením 
a jejich právní ochrana v ČR a USA, ke konferenci Sběrem dat ke spravedlivému vzdělávání, 
k XXII. slavnostnímu večeru Výboru k Mezinárodnímu dni osob se zdravotním postižením. 
 
 
IV.3. Materiály a připomínková řízení 
 
Přehled Výborem projednaných a schválených materiálů, které byly předloženy vládě ČR 
k projednání: 
 

- Výroční zpráva Vládního výboru pro zdravotně postižené občany za rok 2014; 
 

- Zaměstnávání osob se zdravotním postižením na ministerstvech a v ostatních 
ústředních orgánech státní správy v roce 2014; 

 
- Zpráva o plnění opatření Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby 

se zdravotním postižením na období 2010-2014 v roce 2014 a Celkové zhodnocení 
plnění Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením na období 2010–2014, ke které bylo přijato usnesení vlády ČR ze dne 
8. července 2015 č. 543. 
 

 

http://vvzpo.vlada.cz/


 25 

Sekretariát Výboru uplatňuje připomínky k legislativním i nelegislativním materiálům 
prostřednictvím ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu. V rámci 
meziresortního připomínkového řízení posoudil sekretariát Výboru v roce 2015 celkem 55 
návrhů právních předpisů, ke 11 z nich uplatnil připomínky. 
 
 
Druh výstupu 

 
Počet 

celkem 

Vláda 

Vzala na 
vědomí 

schválila 
usnesením 

odmítla 

Zpráva pro vládu ČR  1 - 1 - 

Zpráva pro mezinárodní instituce - - - - 

Informace pro vládu ČR 2 2 - - 

Návrh nelegislativních opatření - - - - 

Návrh legislativních změn - - - - 

Přímá účast na připomínkovém řízení: 
- posouzeno legislativních návrhů  
- připomínky předané k uplatnění 

 
55 
13 

   

 
 
 

V. ROZDĚLENÍ DOTACÍ 
 
Rozhodnutím vlády ČR (usnesení ze dne 19. září 2007 č. 1062) je od roku 2008 dotační 
program Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených (dále jen 
„Podpora spolků ZP“) financován z kapitoly 304 Úřadu vlády ČR. Program je zaměřen 
na podporu spolků osob se zdravotním postižením s celostátní působností. Na tento dotační 
program byla ve státním rozpočtu pro rok 2015 vyčleněna částka 20.000.000 Kč. Vzhledem 
k tomu, že se v roce 2014 nepodařilo vyčerpat celý objem finančních prostředků vyčleněných 
na tento dotační program, nedočerpaná částka činila 812.305 Kč a finanční prostředky byly 
o tuto částku navýšeny. 
 
Výbor ve spolupráci s Úřadem vlády ČR  vyhlásil pro rok 2015 výzvu k předkládání žádostí 
o finanční podporu z dotačního programu Podpora spolků ZP s termínem uzávěrky 
do 31.10.2014. Sekretariát Výboru přijal celkem 128 žádostí spolků osob se zdravotním 
postižením s požadavkem v celkové výši 42.118.455 Kč. Předložené projekty posuzovala 
devítičlenná Komise pro hodnocení projektů programu Podpora spolků ZP (dále jen 
„Komise“). Po vyhodnocení projektů Komisí bylo Úřadem vlády ČR finančně podpořeno 108 
projektů (101 projektů podpořených z finančních prostředků pro rok 2015 a 7 projektů 
podpořených z nespotřebovaných výdajů z roku 2014) předložených 54 spolky, rozděleny 
byly finanční prostředky ve výši 20.745.305 Kč, zůstatek čerpání rozpočtu byl 67.000 Kč. 
Důvodem nedočerpání vyčleněných finančních prostředků bylo neposkytnutí dotace z důvodu 
střetu zájmů. 
 
V rámci dotačního programu byly podpořeny projekty ve čtyřech tématických okruzích 
činností: 
A) Mezinárodní spolupráce v oblasti vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením (podpořeno bylo 24 projektů v celkové částce 1.999.439 Kč); 
B) Účast na tvorbě, realizaci a monitorování ucelených plánů vyrovnávání příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením (podpořeno bylo 5 projektů v celkové částce 3.263.960 Kč); 
C) Edukační a informační činnost v oblasti vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením (podpořeno bylo 40 projektů v celkové částce 6.476.525 Kč); 



 26 

D) Organizačně administrativní servis v rámci svépomocných aktivit spolků zdravotně 
postižených (podpořeno bylo 39 projektů v celkové částce 9.005.381 Kč). 
 
Z celkové poskytnuté částky 20.745.305 Kč bylo při finančním vypořádání k 15.02.2016 
vráceno 117.153,87 Kč (šlo o vratky 11 organizací). 
 
V rámci následných a průběžných veřejnosprávních kontrol konaných Odborem interního 
auditu a kontroly Úřadu vlády ČR byly provedeny v roce 2015 kontroly věcného plnění 
na místě, a to: 
 

Následné kontroly v roce 2015 
• Svaz diabetiků ČR, 
• Svaz neslyšících a nedoslýchavých, 
• KONTAKT bB, 
• Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, 
• Pevnost - České centrum znakového jazyka, 
• Liga vozíčkářů, 
• Evropské centrum pantomimy neslyšících, o.s. 

 
Průběžné kontroly v roce 2015 
• MIKASA z. s., 
• Občanské sdružení pacientů s idopatickými střevními záněty, 
• ParaCENTRUM Fenix, 
• Sdružení pro komplexní péči při dětské mozkové obrně (SDMO), o. s. 

 
Dále v rámci kontrol zaslaly všechny organizace za rok 2014 průběžné a závěrečné zprávy 
včetně informací o finančním čerpání dotace. 
 
Pro rok 2016 vyhlásil Výbor ve spolupráci s Úřadem vlády ČR další výzvu k předkládání 
žádostí o finanční podporu projektů. K termínu uzávěrky 31.10.2015 přijal sekretariát Výboru 
132 žádostí spolků osob se zdravotním postižením v celkové výši 44.593.128 Kč. Pro finanční 
podporu projektů realizovaných v tomto dotačním programu byla ve státním rozpočtu pro rok 
2016 vyčleněna částka 20.000.000 Kč. 
 
 
 

VI. ZAHRANIČÍ 
 
VI.1. Členství v mezinárodních institucích 
 
Sekretariát Výboru je zastoupen v High Level Group on Disability (Odborná skupina 
pro otázky zdravotního postižení) při Evropské komisi.  
 
Národní rada osob se zdravotním postižením ČR – poradní orgán Výboru – je členem 
Rehabilitation International (Federace národních a mezinárodních organizací a agentur), 
Disabled People's International (mezinárodní organizace sdružující organizace řízené osobami 
se zdravotním postižením), European Disability Forum (Evropské fórum osob se zdravotním 
postižením) a International Federation of Persons with Physical Disability (Mezinárodní 
federace osob s tělesným postižením). 
 
 



 27 

VI.2. Účast na akcích pořádaných mezinárodními organizacemi 
 
Účast na obhajobě Úvodní zprávy České republiky o opatřeních přijatých k plnění 
závazků podle Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením 
Švýcarsko – Ženeva, 30.03 až 01.04.2015 
Pořadatel: Organizace spojených národů 
Téma akce: V souladu s čl. 35 Úmluvy předložila ČR v říjnu 2011 Výboru OSN pro práva osob 
se zdravotním postižením Úvodní zprávu o opatřeních přijatých k plnění závazků podle 
Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením (dále jen „Úvodní zpráva“). Dle 
schváleného programu Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením proběhla 
obhajoba Úvodní zprávy ve dnech 31. března až 1. dubna 2015. Zástupkyně Sekretariátu 
Vládního výboru pro zdravotně postižené občany – spolugestora Úmluvy byla zodpovědná 
za obhajobu věcně příslušných témat. 
Účast: Mgr. Barbora Mičicová 
 
Účast na zasedání Odborné skupiny pro otázky zdravotního postižení (High Level 
Group on Disability) 
Belgie – Brusel, 28.04.2015 
Pořadatel: Evropská komise, GŘ pro zaměstnanost, sociální věci a sociální začleňování, 
oddělení zdravotní postižení & inkluze 
Téma akce: příprava úvodní zprávy EU o opatřeních přijatých za účelem plnění závazků 
vyplývajících z Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením, otázky zdravotního 
postižení v rámci nového programovacího období, příprava pravidelné výroční zprávy HLG, 
naplňování Strategie pro pomoc osobám se zdravotním postižením 2010–2020 a další. 
Účast: Mgr. Barbora Mičicová 
 
Účast na Pracovním fóru k implementaci Úmluvy OSN o právech osob 
se zdravotním postižením  
Belgie – Brusel, 29.04.2015 
Pořadatel: Evropská komise 
Téma akce: Pracovní fórum slouží k výměně zkušeností mezi představiteli kontaktních míst, 
koordinačních mechanismů a monitorovacích mechanismů dle Úmluvy, a to jak mezi 
členskými státy navzájem, tak mezi členskými státy a Evropskou unií. Pracovní fórum v roce 
2015 bylo věnováno zejména implementaci Úmluvy orgány Evropské unie a jejich spolupráce 
s členskými státy v tomto procesu. 
Účast: Mgr. Barbora Mičicová 
 
Účast na zasedání Odborné skupiny pro otázky zdravotního postižení (High Level 
Group on Disability) 
Belgie – Brusel, 19. až 20.10.2015 
Pořadatel: Evropská komise, GŘ pro zaměstnanost, sociální věci a sociální začleňování, 
oddělení zdravotní postižení & inkluze 
Téma akce: příklady dobré praxe při zapojení osob se zdravotním postižením 
do rozhodovacích procesů v jednotlivých členských státech, sběr statistických dat a nastavení 
indikátorů monitorování Úmluvy, způsoby zabránění zneužití evropského parkovacího 
průkazu a další. 
Účast: Mgr. Barbora Mičicová 
 
Členové Výboru se účastní zahraničních akcí v rámci svého působení v resortech resp. 
organizacích. 
 
 



 28 

VI.4. Aktivity 
 
Sekretariát Výboru je prostřednictvím členství v High Level Group on Disability při Evropské 
komisi v bezprostředním kontaktu s nejaktuálnějším vývojem ve všech oblastech života osob 
se zdravotním postižením v rámci EU. Sekretariát Výboru dále mapuje a vyhodnocuje 
normativní akty EU vztahující se k problematice zdravotního postižení.  
 
Sekretariát Výboru rovněž monitoruje a shromažďuje dostupné informace a relevantní 
dokumenty OSN, Rady Evropy a dalších mezinárodních organizací, stejně jako rozhodnutí 
mezinárodních soudních orgánů, které jsou významné z hlediska osob se zdravotním 
postižením. Získané informace sekretariát Výboru využívá pro svou další činnost. 
 
 
 

VII. VÝDAJE V KČ ZA ROK 2015 
 

Mzdy a platy zaměstnanců (hrubá mzda) 1.033.774,00 
Povinné pojistné  351.484,00 
Výdaje na tuzemské služební cesty 5.735,00 
Výdaje na zahraniční služební cesty 42.666,55 
Účast na školení a konferencích 0 
Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům sekretariátu) 0 
Cestovné členů, případně expertů 2.079,00 
Externí zakázky sledované podle PPOV celkem 442.734,75 
 
z toho 

OON - DPP 86.400,00 
OON – DPČ (včetně povinného pojistného) 340.360,00 
fakturované 15.974,75  

Pohoštění celkem  63.364,82 
z toho limit pro sekretariát 0 

mimo limit sekretariátu 63.364,82 
Polygrafické služby  22.386,38 
Překlady a tlumočení 43.965,00 
Telefony  7.699,09 
Účelově přidělené prostředky 0 
Jiné přímo zjistitelné výdaje* 14.325,00 

* Náhrada za 14 dní pracovní neschopnosti. 
 

Počet zaměstnanců podle platových tříd  
k 31. 12. 2015 

z toho na částečný úvazek 

Celkem 4* - 
platová třída 7 - 9 - - 
platová třída 10 - - 
platová třída 11 - - 
platová třída 12 1 - 
platová třída 13 2 - 
platová třída 14 1 - 
platová třída 15 - - 



 29 

* Zaměstnanci pracující na základě dohody o pracovní činnosti nejsou zahrnuti. 
 
 
 

VIII. PLÁN ČINNOSTI A ROZPOČET 
 

 
VIII.1. Upřesněný plán činnosti na rok 2016 
 
Výbor bude plnit především funkci koordinačního a poradního orgánu vlády ČR 
pro problematiku integrace a podpory lidí se zdravotním postižením, tj. upozorňovat 
na závažné problémy lidí se zdravotním postižením, které spadají do působnosti několika 
resortů, a ty problémy, které přesahují pravomoci jednotlivých členů Výboru, doporučovat 
k projednání vládě ČR. Bude zaujímat stanoviska a předkládat doporučení k materiálům 
předloženým vládě ČR, které se týkají lidí se zdravotním postižením.  
 
Výbor předá k projednání vládě ČR materiál Podnět k řešení situace života osob poruchou 
autistického spektra.  
 
Výbor bude kontrolovat plnění opatření Národního plánu podpory rovných příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020, napomáhat jejich realizaci 
a vyhodnocovat účinnost jednotlivých opatření. Výsledky plnění předloží vládě ČR 
k projednání. 
 
V rámci Národního rozvojového programu mobility pro všechny bude Výbor sledovat realizaci 
projektů, která proběhla v roce 2015, projektů doporučených k financování pro rok 2016 
a vyhlásí program pro rok 2017. Bude i nadále koordinovat realizaci tohoto programu. 
 
Výbor vyhlásí a bude realizovat XXIII. ročník Ceny Výboru za publicistické práce zaměřené 
na téma zdravotního postižení.  
 
V rámci dotačního programu Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených 
budou v rámci Úřadu vlády ČR zajišťovány podmínky pro administraci programu, 
tj. vyúčtování dotací z roku 2015, rozdělení dotací pro rok 2016 a kontroly správnosti 
a efektivity čerpání dotací. Úřad vlády ČR ve spolupráci s Výborem vyhlásí výzvu 
k předkládání žádostí o dotaci pro rok 2017.  
 
Sekretariát Výboru bude nadále připomínkovat návrhy právních předpisů z hlediska jejich 
možného dopadu na osoby se zdravotním postižením, spolupracovat s relevantními resorty 
na nových koncepcích specializované legislativy týkající se lidí se zdravotním postižením 
a poskytovat odborné konzultace z oblasti právní ochrany lidí se zdravotním postižením.   
 
V oblasti zahraničních aktivit bude sekretariát spolupracovat na naplňování Strategie 
pro pomoc osobám se zdravotním postižením 2010–2020. Prostřednictvím zástupce v High 
Level Group on Disability při Evropské komisi se bude sekretariát Výboru účastnit činnosti 
této skupiny. 
 
Výbor bude i nadále podporovat činnost svých odborných skupin. 
 
 



 30 

VIII.2. Rozpočet na rok 2016 
 
Předpokládané náklady budou přibližně odpovídat nákladům roku 2015.  
 
 
VIII.3. Výhled činnosti a předpokládaný přehled výdajů na rok 2017 
 
Výbor bude vykonávat činnosti a plnit úkoly vycházející z předchozích let a uložené Národním 
plánem podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–
2020, zejména pak bude monitorovat plnění tohoto Národního plánu v roce 2016 
a naplňování Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením.  
 
Výbor bude realizovat Národní rozvojový program mobility pro všechny, dotační řízení 
programu Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených a XXIV. ročník 
Ceny Výboru za publicistické práce zaměřené na téma zdravotního postižení. 
 
Předpokládané výdaje jsou odhadovány přibližně ve stejné výši, jako jsou plánovány výdaje 
na rok 2016.  
 
 
 
 
 
Zpracovalo Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro zdravotně postižené občany 
V Praze dne 22.04.2016 


	* člen Odborné skupiny pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením
	* předseda Komise pro hodnocení projektů programu Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených
	Vytvoření monitorovacího výboru Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením,
	Příprava Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020,
	Příprava koncepčních materiálů na MPSV ve vztahu k osobám se zdravotním postižením,
	Různé.
	Zpráva o plnění opatření Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2010–2014 v roce 2014 a Celkové zhodnocení plnění Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na...
	Valorizace příspěvku na péči;
	Vyhlášení Ceny VVZPO za publicistické práce zaměřené na problematiku zdravotního postižení;
	Projednání a doporučení vyhlášení dotačního programu Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených;
	Závěrečná doporučení Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením k Úvodní zprávě ČR o opatřeních přijatých k plnění závazků podle Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením;
	Zpráva o vytvoření a práci Odborné skupiny pro koncepční řešení problematiky života osob s PAS;
	Návrh na zrychlení řízení o poskytnutí dotací z programu Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených;
	Informace o naplňování Národního rozvojového programu mobility pro všechny v roce 2014;
	Informace o postupu prací na reformě psychiatrické péče;
	Návrh způsobu finančního zajištění implementace novely školského zákona;
	Průběh a výsledky dotačního řízení pro oblast sociálních služeb v jednotlivých krajích;
	Různé.
	Podnět k řešení situace života osob s PAS a jejich rodin;
	Pravidla monitorování Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020;
	Příprava novely zákona o veřejném zdravotním pojištění upravující nová pravidla pro poskytování zdravotnických prostředků;
	Možnosti přenositelnosti slev a kompenzací vyplývajících z průkazů osob se zdravotním postižením v rámci jednotlivých zemí EU;
	Poskytování sociálních služeb bez registrace ve vztahu k dopadům na uživatele zrušených zařízení;
	Informace o provádění inspekcí v zařízeních sociálních služeb v roce 2014 a 2015;
	Příprava novely zákona o sociálních službách;
	Postup prací na reformě podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením;
	Různé.

